平成 27 年５月 28 日

各  位

東京都品川区東五反田五丁目 10 番 18 号

株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス

代表取締役社長 岡本 晴彦

(コード番号：3387 東証第一部)

問い合わせ先 専務取締役 川井 潤

電話 03-5488-8001（代表）

株式会社 KR フードサービスの株式の取得（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、｢かごの屋｣ブランドをはじめとした飲食店舗を展開し

ている株式会社 KR フードサービス(以下、「KR 社」という。）の株式(発行済議決権株式の 99.8%)

を取得し、連結子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 KR 社は、1974 年の創業以来、｢最高のごちそうさまをお届けする｣というビジョンを掲げ、旬

の素材を活かした本格的な和食の料理・くつろぎの食空間をお客様に提供するべく、和食レスト

ラン「かごの屋」等のブランドを郊外ロードサイドに創出し、関西圏を始めとし、中部圏、関東

圏など幅広く事業展開しております。現時点で、国内にて「かごの屋」88 店舗、その他店舗７

店、海外にて 11 店舗の合計 106 店舗を運営しております。

当社グループは 1999 年の創業以来、立地に合わせて多用な業態を開発し、出店していく「マ

ルチブランド・マルチロケーション戦略」により、「商業施設立地」を中心に事業展開してまい

りました。2010 年には、更なる競争力強化を目的として事業持株会社体制に移行し、様々な企

業文化を束ねてグループとしての成長を目指す「グループ連邦経営」を推進しております。具体

的には、積極的にＭ＆Ａを活用し、将来大きく成長が見込まれる事業会社に対して、当社グルー

プが持つプラットフォーム機能を提供することにより、その事業基盤を従来の「商業施設立地」

のみならず、「路面繁華街立地」にも拡大しております。

当社は、KR 社の株式を取得することにより、双方が持つブランド及びこれまで培ってきた経

験・ノウハウ、立地、人員、運営・管理手法や仕入の共有化等を互いに利用することで、店舗運

営力の更なる向上及びコスト削減等のシナジー効果を創出することが可能であると考えており

ます。

今般、当社グループが本格的に参入していない「郊外ロードサイド立地」を中心に事業展開す

る KR 社が当社グループに参画することで、当社グループの事業基盤の拡大と「グループ連邦経

営」の更なる進化、ひいては企業価値の向上につながるものと判断し、同社の株式を取得するこ

とといたしました。

－　1　－

２．異動する子会社の概要

(1)名 称 株式会社 KR フードサービス

(2)所 在 地 大阪府大阪市中央区淡路町三丁目１番９号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中川 晃成

(4)事 業 内 容 ｢かごの屋」他の飲食店舗の運営

(5)資 本 金 100 百万円

(6)設 立 年 月 日 平成 24 年２月８日(創業:昭和 49 年 12 月)

(7)大株主及び持株比率
OPI2002 投資事業組合

代表取締役社長 中川晃成

99.8%

0.2%

(8)上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

(9)当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態            (単位：百万円)

 平成 25 年３月期 平成 26 年３月期 平成 27 年３月期

純 資 産 7,351 8,030 8,521

総 資 産 18,549 18,659 16,644

１株当たり純資産(円) 104,278.47 113,908.97 120,877.79

売 上 高 19,434 26,374 20,097

営 業 利 益 1,059 1,292 881

経 常 利 益 605 1,224 868

当 期 純 利 益 292 657 454

１株当たり当期純利益(円) 4,153.37 9,326.30 6,443.34

１株当たり配当金(円) - - -

＊平成 26 年４月１日付で食品事業カンパニーを月桂冠食品事業株式会社に分割譲渡しておりま

す。

３．株式取得の相手先の概要

(1)名 称 OPI2002 投資事業組合

(2)所 在 地 東京都港区浜松町二丁目４番１号

(3)設 立 根 拠 等 民法上の組合

(4)組 成 目 的 事業会社への投資事業

(5)組 成 年 平成 14 年

(6)出 資 の 総 額 非開示（先方の意向により非公表）

( 7 )出資者・出資比率

 ・ 出 資 者 の 概 要
非開示（先方の意向により非公表）

(8)業務執行組合員の概要

名 称
オリックス・プリンシパル・インベストメンツ株

式会社

所在地 東京都港区浜松町二丁目４番１号

代 表 者の 役

職・氏名
代表取締役 三宅 誠一

事業内容 投資事業

資本金 10 百万円（平成 27 年３月 31 日時点）

(9)上場会社と当該組合と

の間の関係

上場会社と当

該組合との間

の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

－　2　－

上場会社と業

務執行組合員

との関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数

０株

(議決権の数：０個)

(議決権所有割合：0.00%)

(2)取 得 株 式 数

70,359 株

(議決権の数：70,359 個)

(議決権所有割合：99.8%)

(3)取 得 価 額

株式会社 KR フードサービスの普通株式   14,970 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）          ９百万円

合計（概算額）              14,979 百万円

(4)異動後の所有株式数

70,359 株

(議決権の数：70,359 個)

(議決権所有割合：99.8%)

５．日程

(1)株式譲渡契約書の締結日 平成 27 年５月 28 日

(2)株 式 取 得 日 平成 27 年６月 30 日（予定）

６．今後の見通し

本件により、KR 社は当社の連結子会社となります。当期（平成 28 年２月期）の連結業績に

与える影響につきましては、現在精査中であり、確定次第、速やかにお知らせいたします。

(参考)当期連結業績予想(平成 27 年４月 16 日公表分)及び前期実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

(平成 28 年２月期)
82,000 百万円 5,500 百万円 6,100 百万円 3,500 百万円

前期連結実績

(平成 27 年２月期)
69,309 百万円 4,164 百万円 4,383 百万円 6,495 百万円

以 上

－　3　－